
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 54, comma 3, 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per la 

fornitura di materiale elettrico per le esigenze manutentive dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. 

“G. Brotzu” di Cagliari. Aggiudicazione all’Operatore economico Comoli, Ferrari & C. S.p.A. – P.I. 

00123060030. CIG 9832766F2E 

PDEL/2023/1599 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione. 
 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

 

SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 

Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 

del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 

108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, 

adottato in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Richiamata  la Linea Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 

ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli 

artt. 226, comma 2 e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici in vigore dal 01.04.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 

21.06.2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la deliberazione a contrarre n. 768 del 05.06.2023 con la quale sono state assegnate le 

funzioni tecniche al personale dipendente di questa Azienda ed è stata indetta, sulla 

piattaforma SardegnaCAT, una procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 54, comma 

3, 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un Accordo Quadro con 

un unico operatore economico per la fornitura di materiale elettrico per le esigenze 

manutentive dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari da aggiudicarsi 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 sulla 

base dei ribassi percentuali proposti sull’Elenco marchi e pesi a base di gara; 

Atteso che, entro il termine di presentazione delle offerte previsto nel Bando di gara per il giorno 

17.07.2023, sono pervenute n. 5 (cinque) offerte degli operatori economici nel seguito 

indicati: 

 N. OPERATORE ECONOMICO 

1 Careddu Raimondo S.r.l. – P.I.: 02791700921 

2 Comoli, Ferrari e & C. S.p.A. - P.I.: 00123060030 

3 Cor.el S.r.l. – P.I.: 02274940929 

4 Elcom S.r.l. – P.I.: 00561630955 

5 Sonepar Italia S.p.A. – P.I.: 00825330285 

 

Richiamata la deliberazione n. 1271 del 13.09.2023 con cui: 

 è stato approvato il verbale del Seggio di gara n. 1 del 31.08.2023 nel quale si dava 

atto dell’esame e verifica del corredo documentale concernente i requisiti generali di 

partecipazione e il possesso dei requisiti speciali di capacità dichiarati dai cinque 

Operatori economici e dell’attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 del Disciplinare di gara 

per le motivazioni riportate nel succitato verbale; 

 è stato approvato il verbale di istruttoria d’ufficio post soccorso istruttorio n. 2 del 

08.09.2023 nel quale si dava atto dell’esame e verifica di idoneità della 

documentazione integrativa richiesta; 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 è stata disposta, in esito alla regolarità della documentazione richiesta, l’ammissione 

di tutti gli operatori economici sopra indicati alla successiva fase di gara di apertura 

delle offerte economiche; 

Rilevato che, così come disciplinato dall’art. 9.1 del Disciplinare di gara, il criterio di aggiudicazione è 

stato individuato “nel minor prezzo ottenuto mediante l’applicazione dei singoli ribassi offerti 

per ogni casa produttrice indicata nell’Elaborato 3 - Elenco marchi e pesi – Tabella 2 ai relativi 

importi stimati di acquisto nel triennio di validità dell’Accordo Quadro”; 

Dato atto che la modalità di aggiudicazione, regolata dall’art. 9.2 del Disciplinare di gara, stabiliva 

l’aggiudicazione al concorrente offerente il minor prezzo in sede di gara, specificando altresì 

“che il minor prezzo offerto in sede di gara rileva ai soli fini dell’aggiudicazione della procedura 

e che l’importo dell’Accordo Quadro stimato rimane invariato e stabilito in € 966.000,00 +IVA, 

al netto delle eventuali modifiche contrattuali previste (revisione prezzi)”; 

Considerato che, come da verbale n. 3 del 18.09.2023, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche 

dei concorrenti ammessi e alla definizione della graduatoria dell’appalto, secondo il criterio e 

la modalità di aggiudicazione di cui agli articoli 9.1 e 9.2 del Disciplinare di gara; 

 che la graduatoria dell’appalto, indicata nel verbale n. 3 del 18.09.2023, è la seguente: 

CLASSIFICA OPERATORE ECONOMICO PREZZO OFFERTO 

1° Comoli, Ferrari & C. S.p.A. - P.I.: 00123060030 € 392.390,649 

2° Careddu Raimondo S.r.l. – P.I.: 02791700921 € 395.818,50 

3° Sonepar Italia S.p.A. – P.I.: 00825330285 € 435.226,47 

4° Cor.el S.r.l. – P.I.: 02274940929 € 442.074,33774 

5° Elcom S.r.l. – P.I.: 00561630955 € 455.179,20 

 

 che il RUP ha proposto l’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto in favore della ditta 

Comoli, Ferrari & C. S.p.A. P.I. 00123060030, quale miglior offerente risultante dalla 

graduatoria finale per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di materiale 

elettrico per le esigenze manutentive dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 

Cagliari; 

Dato atto che la Stazione Appaltante ha avviato il sub-procedimento di verifica in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 in capo alla 

Società Comoli, Ferrari & C. S.p.A. con sede legale a Novara in via E. Mattei n. 4 – P.I. 

00123060030; 

Considerato che allo stato attuale, giusto verbale datato 03.11.2023, la verifica del possesso dei requisiti 

di cui sopra, risulta essere positiva per tutte le richieste effettuate dalla Stazione Appaltante 

agli enti di competenza; 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Rilevato che l’aggiudicatario assumerà l’obbligo di fornire il materiale elettrico, richiesto con l’emissione 

dei contratti attuativi, applicando gli sconti proposti in sede di gara, per ogni casa produttrice 

indicata nell’Elaborato 3 - Elenco marchi e pesi – Tabella 2, fino all’importo massimo stabilito 

dell’Accordo Quadro in € 966.000,00 oltre IVA di legge, al netto delle eventuali modifiche 

contrattuali previste come nel seguito indicato: 

Categorie prodotti Case produttrici 
Sconto 

proposto 

Cat. A Cavi elettrici La triveneta cavi - Baldassari Cavi 66,11% 

Cat. B (altro materiale elettrico)   

Cat. B ABB 65,00% 

Cat. B Arnocanali 65,00% 

Cat. B Beghelli 55,25% 

Cat. B Bocchiotti 62,00% 

Cat. B Disano Illuminazione (gruppo) 50,11% 

Cat. B Finder 43,11% 

Cat. B Gewiss 62,00% 

Cat. B 
Legrand group (Bticino, Cablofil, 

Legrand, Zucchini) 
62,25% 

Cat. B Lovato 60,00% 

Cat. B Osram 62,00% 

Cat. B Philips 60,00% 

Cat. B Schneider Electric 62,00% 

Cat. B Siemens 65,11% 

Cat. B Telemecanique 62,00% 

Cat. B Altre ditte 48,11% 

Cat. C. Segnaletica di sicurezza 
elettrica di tutte le tipologie 

Sicame Ocmei - Grafoplast 47,00% 
 

Visto il quadro economico, che stima il costo complessivo dell’Accordo Quadro in oggetto, 

determinato ai sensi dell’art. 35, commi 4 e 16, del D.Lgs. 50/2016 (All. A pg. 2); 

Dato atto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto 

in favore dell’Operatore economico Società Comoli, Ferrari & C. S.p.A. – P.I. 00123060030; 

che tale aggiudicazione è da intendersi efficace in esito alla chiusura positiva del sub-

procedimento di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi degli articoli 80 e 

83 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo all’Operatore economico Comoli, Ferrari & C. S.p.A. P.I. 

00123060030; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

che si procederà a effettuare le comunicazioni, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. n. 

50/2016, entro un termine non superiore a cinque giorni dalla pubblicazione del presente 

atto; 

Rilevato che l’importo totale dell’Accordo Quadro, al netto delle modifiche e opzioni previste, è pari a 

€ 966.000,00 oltre a I.V.A. di legge; 

che la spesa relativa ai singoli contratti attuativi andrà a gravare nei conti di competenza dei 

rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato, entro i limiti del budget assegnato alla 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Struttura: 

 Esercizio 

finanziario 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

2023 
(01.12-31.12) 

BST09 1 66 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 34.423,05 

BST09 1 67 
A514030201 

(Costi per pubblicità, promozioni e 
inserzioni) 

€   12.000,00 
(recupero) € - 12.000,00  

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 536,67 

Totale (2023) € 34.959,72 

2024 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 413.076,67 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2024) € 419.516,67 

2025 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 

strumentale per manutenzioni e 
riparazioni) 

€ 413.076,39 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2025) € 419.516,67 

2026 
(01.01-30.11) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 378.653,61 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 5.903,33 

Totale (2026) € 384.556,94 

Totale (01.12.2023 – 30.11.2026) € 1.258.550,00 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 
D E L I B E R A 

 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 di approvare il verbale di gara n. 3 del 18.09.2023 afferente alla valutazione delle offerte economiche 

presentate dagli operatori economici; 

 di dare atto che la graduatoria finale degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, 

predisposta ai sensi degli articoli 9.1 e 9.2 del Disciplinare di gara, è la seguente: 

CLASSIFICA OPERATORE ECONOMICO PREZZO OFFERTO 

1° Comoli, Ferrari & C. S.p.A. - P.I.: 00123060030 € 392.390,649 

2° Careddu Raimondo S.r.l. – P.I.: 02791700921 € 395.818,50 

3° Sonepar Italia S.p.A. – P.I.: 00825330285 € 435.226,47 

4° Cor.el S.r.l. – P.I.: 02274940929 € 442.074,33774 

5° Elcom S.r.l. – P.I.: 00561630955 € 455.179,20 

 di dare atto che l’aggiudicatario assumerà l’obbligo di fornire il materiale elettrico, richiesto con l’emissione 

dei contratti attuativi, applicando gli sconti proposti in sede di gara, per ogni casa produttrice indicata 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

nell’Elaborato 3 - Elenco marchi e pesi – Tabella 2, fino all’importo massimo stabilito dell’Accordo Quadro 

in € 966.000,00 oltre IVA di legge, al netto delle eventuali modifiche contrattuali previste come nel seguito 

indicato: 

Categorie prodotti Case produttrici 
Sconto 

proposto 

Cat. A Cavi elettrici La triveneta cavi - Baldassari Cavi 66,11% 

Cat. B (altro materiale elettrico)   

Cat. B ABB 65,00% 

Cat. B Arnocanali 65,00% 

Cat. B Beghelli 55,25% 

Cat. B Bocchiotti 62,00% 

Cat. B Disano Illuminazione (gruppo) 50,11% 

Cat. B Finder 43,11% 

Cat. B Gewiss 62,00% 

Cat. B 
Legrand group (Bticino, Cablofil, 

Legrand, Zucchini) 
62,25% 

Cat. B Lovato 60,00% 

Cat. B Osram 62,00% 

Cat. B Philips 60,00% 

Cat. B Schneider Electric 62,00% 

Cat. B Siemens 65,11% 

Cat. B Telemecanique 62,00% 

Cat. B Altre ditte 48,11% 

Cat. C. Segnaletica di sicurezza 
elettrica di tutte le tipologie 

Sicame Ocmei - Grafoplast 47,00% 

 di aggiudicare la procedura aperta, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di 

materiale elettrico per le esigenze manutentive dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 

Cagliari, a favore dell’Operatore economico Comoli, Ferrari & C. S.p.A., con sede legale in Novara, via E. 

Mattei n. 4 – P.I. 00123060030; 

 di prendere atto che l’importo totale dell’Accordo Quadro, al netto delle modifiche e opzioni previste, è 

pari a € 966.000,00 oltre I.V.A. di legge; 

 di prendere atto che la spesa relativa ai singoli contratti attuativi andrà a gravare nei conti di competenza 

dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato, entro i limiti del budget assegnato alla Struttura: 

Esercizio 

finanziario 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

2023 
(01.12-31.12) 

BST09 1 66 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 34.423,05 

BST09 1 67 
A514030201 

(Costi per pubblicità, promozioni e 
inserzioni) 

€   12.000,00 

(recupero) € - 12.000,00  

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 536,67 

Totale (2023) € 34.959,72 

2024 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 413.076,67 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2024) € 419.516,67 

2025 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 413.076,39 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2025) € 419.516,67 

2026 
(01.01-30.11) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 378.653,61 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 5.903,33 

Totale (2026) € 384.556,94 

Totale (01.12.2023 – 30.11.2026) € 1.258.550,00 

 

 di dare atto che tale aggiudicazione è da intendersi efficace in esito alla chiusura positiva del sub-

procedimento di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 

n. 50/2016 in capo all’Operatore economico Comoli, Ferrari & C. S.p.A. – P.I. 00123060030; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 di provvedere alle comunicazioni, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, entro un termine 

non superiore a cinque giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

 di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda alla liquidazione delle fatture; 

 di disporre che la S.C. Economico Finanziario provveda al pagamento di quanto disposto, previa 

presentazione dei documenti debitamente certificati. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 
 

 
Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 
 

 

 
 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 
 

 

 
Il RUP Ing. Giuseppe Curreli 

 
 

 
 
Supporto al RUP Dott.ssa Emanuela Lampis 

luisanna.perra
Font monospazio
1506

luisanna.perra
Font monospazio
10.11.2023






		2023-11-08T09:27:48+0100
	LAMPIS EMANUELA


		2023-11-08T10:36:02+0100
	CURRELI GIUSEPPE


		2023-11-08T18:46:33+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2023-11-09T12:15:59+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-11-10T11:29:11+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-11-10T14:31:53+0100
	AGNESE FODDIS


		2023-11-10T15:43:44+0100
	PERRA LUISANNA




